

Atkritumu izgāztuve – jaunā kavlitātē



Jaunajā sadzīves atkritumu poligonā nogādātos sadzīves atkritumus «pieaudzēs» līdzās esošajai rekultivētajai izgāztuvei.

Foto: Ivars Veiliņš

Anna Afanasjeva

«Mums vairs nav bažu – jaunā atkritumu poligona izbūvi Līvberzes pagasta Brakškos pabeigs savlaicīgi,» pārliecināti Jelgavas un Bauskas pašvaldību izveidotās aģentūras «Zemgales EKO» direktores vietas izpildītāja Zane Kince un uzņēmuma «Jelgavas komunālie pakalpojumi» vides speciālists Valdis Grinbergs.

Jaunā atkritumu poligona izveide notiek, īstenojot Zemgales reģiona atkritumu apsaimniekošanas projektu. Tas ekspluatācijā jānodod novembrī. Poligona izveide sākas pagājušā vasarā ar pamatnes sagatavošanu un māla slāņa ieklāšanu. Virs tā izvietota speciāla HDPE aizsargplēve, smilšu izolācijas slānis, ierikota infiltrāta savākšanas sistēma, izveidota lietus ūdeņu savākšanas sistēma. Kā infiltrāta drenāžas slānis izmantotas sasmalcinātas automašīnu riepas.

Iebraucot poligonā, izbūvēts svaru tilts, lai kontrolētu atkritumu plūsmu, kā arī izbūvēts pie-

vedceļš līdz atkritumu novietnei, atjaunota poligona administratīvā ēka, ugunsdrošības vajadzībām izbūvēts baseins. Tāpat izveidots poligona apvedceļš.

Jaunā, 2,5 hektārus lielā atkritumu glabātuvē atrodas blakus līdzšinējai. Tajā nogādātos sadzīves atkritumus «pieaudzēs» līdzās esošajai rekultivētajai izgāztuvei, tādējādi iegūstot papildu tilpumu. Pašlaik turpinās vecās izgāztuves rekultivācija. Lielākā tās daļa, izmantojot speciālu tehnoloģiju, jau pārklāta ar māla slāni. Bet vispirms apkārt izraktajā grāvī savākti notekūdeņi. Kamēr jaunajā poligonā atkritumus vēl

neglabā, viena izgāztuves šūna atstāta vaļā.

Vēl iežogojama atkritumu poligona teritorija, lai tajā neiekļūtu zvēri un nepiederošas personas, pabeidzama apkārtnes labiekārtošana. Speciālisti lēš, ka septembra vidū, negaidot projekta noslēguma datumu, jaunais poligons būs gatavs sadzīves atkritumu apglabāšanai. Kopējās reģiona atkritumu apsaimniekošanas projekta izmaksas ir 6,7 miljoni latu ar pievienotās vērtības nodokli. Brakšku poligona izmaksas veido apmēram pusi no šīs summas. 80 procentus no attiecināmajām izmaksām piešķir ES Kohēzijas fonds.

Maiznieka vadītājs atvainojas darbiniekiem

Anna Afanasjeva

Otrdien, tiekoties ar «JLM grupas» darbiniekiem, pirmo reizi maksātnespējīgā uzņēmuma bijušais valdes priekšsēdētājs Arvis Rove atvainojās strādniekiem par situāciju, kādā uzņēmums nonācis, taču piebilda, ka viņa mērķis nekad nav bijis apturēt ražošanu.

Normatīvie akti arī maksātnespējas gadījumā uzņēmumam ražošanu ļauj turpināt pilnībā, da-

ļēji, vai arī to apturēt. «Ietekmēt administratora lēmumu nevaru, tomēr nepiekrītu viņa viedoklim par ražošanas apturēšanu. Četrās dienās pēc maksātnespējas apstiprināšanas, nebūdamas nozāres speciālists, cilvēks nevar līdz galam izanalizēt situāciju, lai lemtu par ražošanas apturēšanu,» laikrakstam teic A.Rove.

Zinot līdzekļu apjomu, kāds dienā vidēji ienāk no uzņēmuma tirdzniecības vietām Rīgā, kontu stāvokli uz maksātnespējas atzišanas dienu, to, ka atsevišķi uzņēmumi «JLM grupai» pārskaitīja līdzekļus darbības turpināšanai, A.Rove atzīst, ka bija pamats veikt priekšapmaksu

par gāzi un turpināt ražošanu. A.Rove bilst, ka administrators uzsver zaudējumus, bet neņem vērā, ka pērn salīdzinājumā ar iepriekšējo periodu tie samazinājušies, veikta ražošanas optimizācija, pieaugusi efektivitāte un apjomi. Situācijas stabilizēšanai vien esot pietrūcis laika.

A.Rove apstiprina, ka uzņēmumam jau atrasts investors, kurš būtu gatavs ražošanu turpināt. «Ceru, ka ārvalstu investors pēc ražošanas pārtraukšanas nebūs mainījis nodomu ienākšanu Latvijā sākt ar Jelgavas ražotni. Protams, būtu labāk, ja ražošana zem cita «karoga» būtu aizsākusies bez darbības apturēšanas,»

tā A.Rove.

Savukārt maksātnespējīgā uzņēmuma administrators Guntars Birsāns pretēji kuluāru informācijai strādājošajiem plašāk par sarunām ar potenciālo investoru neizteicās. Darbiniekus gan vairāk uztrauca pēdējās algas nesāņemšana, nevis iespējamā ražošanas atjaunošana.

«Jelgavas Vēstnesis» jau rakstīja, ka strādājošajiem, kam uzteikts darbs, pirmā iespēja pretendēt uz neizmaksāto algu par jūliju un augustu varētu būt tikai nākamā gada sākumā, bet iespēja saņemt bezdarbnieka pabalstu – ne agrāk kā novembrī. (Turpinājums 3.lpp.)

Atklās memoriālu «Ciešanu ceļš»

Zane Auziņa

Sestdien, 23. augustā, pulksten 11 Svētbirzī tiks atklāta piemiņas vieta «Ciešanu ceļš» ar gandrīz 700 granīta iegravētiem Jelgavas apriņķa genocīda upuru vārdiem.

Jelgavas pašvaldības Sabiedrisko attiecību sektors informē, ka memoriāls «Ciešanu ceļš» veidots kā dzelzceļa uzbērums apmēram divdesmit metru garumā un septiņdesmit centimetru augstumā un tas ir kā papildinājums jau esošajam piemiņas akmenim Svētbirzī. Granīta plāksnēs ir iegravēti 688 Jelgavas apriņķa genocīda upuru vārdi, kuri tika represēti un neatgriezās no izsūtījuma. Šo cilvēku vārdus apkopoja represēto apvienība «Staburadze», kas bija piemiņas vietas atjaunošanas iniciatore.

Memoriāla idejiskie autori ir Jelgavas pašvaldības galvenais mākslinieks Georgs Svikulis un ainavu arhitekts Andrejs Lomakins. Savukārt idejas īstenošanas pasūtījumu un uzraudzību

veica Jelgavas pašvaldības aģentūra «Pilsētsaimniecība».

Svētbirzī veikti tādi labiekārtošanas darbi kā lietus ūdens nozādes sistēmas izbūve, uzstādīts apgaismojums, ierikots zāliens un apstādījumi, izveidotas ceļa apmales, ieklāts betona bruģakmens segums gar Svētbirzes galveno ieeju un granīta šķembu segums pie memoriāla.

Memoriāla «Ciešanu ceļš» atklāšanu sestdien, 23. augustā, organizē Jelgavas pašvaldības aģentūra «Kultūra», tajā piedalīsies Jelgavas domes vadība, represēto apvienības «Staburadze» pārstāvji, darbu veicēji, Jelgavas pašvaldības aģentūras «Pilsētsaimniecība» vadība. Uz pasākumu tiek aicināts arī ikviens interesents.

«Jelgavas Vēstnesis» jau rakstīja, ka kopumā memoriāla «Ciešanu ceļš» izveide un piemiņas vietas labiekārtošanas darbi Svētbirzī izmaksāja vairāk nekā 60 tūkstošus latu. Darbus veica SIA «Aleja D», kas ar savu piedāvājumu bija uzvarējusi cenu aptaujā. Savukārt akmens detaļu izstrādi un gravēšanu memoriāla izgatavošanai veica SIA «Akmens apstrādes centrs AKM».

Videosižets – sestdien, 23. augustā portālā

Jelgavas VĒSTNESIS.lv
Portāls katram jelgavniekam!

Sāk plastmasas cauruļu ražošanu

Anna Afanasjeva

Otrdien ekspluatācijā nodeva SIA «Modulex – Invest Jelgava» plastmasas cauruļu rūpnīcu «Evopipes». Šajās dienās uzņēmumā testa režīmā sāka cauruļu ražošanu. Ar pilnu jaudu ražotne sāks strādāt septembrī.

Uzņēmumā izgatavos visa veida plastmasas cauruļus ūdensvadam, gāzei, kanalizācijai, drenāžai, kā arī elektroapgādes un optisko kabeļu aizsardzībai. Pašlaik tās pārsvārā ievēd no Eiropas. Ražošanas platība ir nepilni 4000 kvadrātmetri, bet kopējā pārsniedz 5000 kvadrātmetri. Ražošanas process sākas ar 26 metrus augstajiem nerūsējošā tērauda torņiem, kur uzglabā izejvielas – dažādu plastmasas veidu (polietilēna, polipropilēna, polivinilhlorīda u.c.) granulas. Pēc tam seko izejvielu sagatavošana. Uzņēmuma ražošanas vadītājs Juris Ričiks stāsta, ka

cehā uzstādītas piecas tehnoloģiskās līnijas. Katra no tām minūtē spēs izgatavot 50 metrus cauruļu. Ražošanas process ir pilnībā automatizēts, izņemot izejvielu izlādi no mašīnām un padevi uz izlādes staciju. Tāpat šeit nodrošināta bezatlūkuma tehnoloģija – ja gadījies saražot brāķi, to atkārtoti pārstrādās.

Uzņēmuma saimnieki lēš, ka iekārtu ziņā šeit ir modernākā rūpnīca Eiropā. Tuvākie konkurenti atrodas Olainē, bet pārsvārā pie mums nonāk Polijas un Vācijas produkcija.

Galveno produkcijas noieta tirgu «Modulex – Invest Jelgava» saista ar Baltiju, kā arī ar Vāciju un Poliju. Pēc zināma laika process varētu notikt Rietumeiropas virzienā. Jautāts, uz kā rēķina to varētu panākt, J.Ričiks norāda – uz zemākām transporta un darbaspēka izmaksām. Tāpēc liels uzsvars uzņēmumā likts uz realizāciju. «Nolikotavai strādāt nevaram atļauties,» atzīst uzņēmuma direktors Oļegs Ļamovs.

(Turpinājums 3.lpp.)



Nr.8 (12)

KOPĀ



Sabiedrības integrācijas fonda atbalstīts projekts

Integrācijas birojā – durvis vaļā

■ Kristīne Langenfelde

«Ne viena vien pilsēta, redzot mūsu risinājumu darbam ar mazākumtautību organizācijām, atzīst – mēs esam izstrādājuši optimālu variantu, kas ļauj sekmīgi īstenot kopīgus mērķus. Citviet joprojām nav vienota biroja, kas ap sevi pulcētu organizācijas – tās darbojas pašas par sevi un savstarpēja, iekšēja komunikācija praktiski nepastāv. Tagad mēs speram nākamo soli un līdzteku mazākumtautību organizācijām esam gatavi neatteikt nevienam, kam spējam sniegt palīdzību,» saka Sabiedrības integrācijas biroja vadītāja Rita Vectirāne.

No viena speciālista, kurš uzsāka darbu ar pilsētas mazākumtautību biedrībām, birojs pamazām aug un šobrīd ap sevi pulcē ne tikai reliģiskās un jauniešu organizācijas, bet neatsaka palīdzību nevienai nevalstiskā sektora organizācijai.

«Mēs nevaram noteikt – te mūsu atbildība sākas un te beidzas. Mūsu durvis vienmēr ir vaļā un mēs esam gatavi sniegt atbalstu,» uzsver R. Vectirāne.

Joprojām daudziem Sabiedrības integrācijas birojs galvenokārt, visticamāk, asociējas ar mazākumtautību kultūras biedrībām un, nenoliedzami, gadu gaitā paveikts milzīgs darbs, lai septiņas biedrības Jelgavā justos kā mājās. Ir virkne iestrādātu



Kultūras nama izstāžu zālē izveidota fotoizstāde par plūdiem Rietumukrainā un mūsu sadraudzības pilsētā Ivanofrankovskā. Jelgavnieki fotogrāfijās var aplūkot plūdu skarto pilsētu un ziedot cietušajām ģimenēm. Ziedojumus var pārskaitīt – UKC «Džerelo» Hansabanka LV 44 HABA 0551021958376 – ar norādi «plūdus cietušajiem». Nepieciešamas arī siltas drēbes (jakas, džemperī, zeķes), gumijas zābaki, gultas piederumi, skolas piederumi, svecas. Ziedojumus iespējams nodot Sabiedrības integrācijas birojam – Jelgavā, Pulkv. Brieža ielā 26, tel. 63023409; 29127726; 26835542.

Foto: Ivars Veiliņš

darbu, projektu, kas nu jau kļuvuši par tradīciju – Pareizticīgo Ziemassvētku koncerts, Lieldienu pasākums, labdarības tirdziņi, aktīva piedalīšanās pilsētas lielākajos svētkos. Taču tas ir tas, ko pilsētnieki pamana, bet milzīgs darbs tiek veikts ikdienā, kas citu acīm paliek apslēpts.

«Ideju netrūkst kā mums, tā organizācijām, taču līdzekļu ir īstenošanai gan. Tāpēc visaktīvāk mēs strādājam tieši pie tā, lai palīdzētu organizācijām piesaistīt finansējumu savu mērķu realizēšanai. Jā, pa lielai daļai visi zina pašvaldības ik gadu sludināto projektu konkursu, kurā var pretendēt uz pašvaldības finansiālu atbalstu, taču citas

iespējas visbiežāk organizācijas pat nenojauš. Un te arī sākas mūsu galvenais «melns darbs» – meklēt katru, pat vismazāko, iespēju piesaistīt finansējumu, rakstīt projektus un cerēt, ka tos atbalstīs,» skaidro kultūras darba speciāliste Evika Kaufelde.

Visbiežāk tieši biroja speciālisti ir tie, kas organizācijām palīdz tikt galā ar projektu pieteikumiem, rakstīšanu. «Viena lieta ir atrast iespēju, taču bieži vien organizācijās nav cilvēku, kas būtu gatavi profesionāli uzrakstīt projektu, lai varētu cerēt uz finansējumu. Mēs cenšamies palīdzēt,» piebilst E. Kaufelde.

Tāpat birojs ne tikai apkopo organizāciju datus, gatavojot

biroja darbības plānu, integrē biedrību iesniegtos pasākumus, bet arī analizē veiksmes un neveiksmes. «Jā, tikai analizējot pašu kļūdas, mēs varam cerēt, ka nākamreiz izdosies labāk. Tāpēc katrs projekts, pasākums tiek rūpīgi analizēts, lai nākotnē optimizētu to sagatavošanas procesu un varētu tos realizēt augstākā kvalitātē,» tā E. Kaufelde.

Ja biežāk plašāka sabiedrība pamana biedrību pašu veidotus pasākumus vai viņu iesaistīšanos pilsētas rīkotos svētku koncertos, tad R. Vectirāne piebilst, ka notiek arī daudz dažādu citu aktivitāšu. «Piemēram, šobrīd sadarbibā ar Jelgavas sadraudzības pilsētu Ukrainā

Sabiedrības integrācijas biroja moto:

«Cilvēks spēj sasniegt visu, ko spēj iedomāties un kam viņš tic.» (N.Hills)

Sabiedrības integrācijas biroja mērķis ir organizēt un koordinēt pašvaldības darbu sabiedrības integrācijas jomā.

Galvenie uzdevumi:

- savas kompetences ietvaros īstenot Jelgavas pašvaldības Sabiedrības integrācijas programmu;
- organizēt un koordinēt pašvaldības darbu sabiedrības integrācijas jomā ar citām pašvaldībām, īpašu uzdevumu ministra sabiedrības integrācijas lietās sekretariātu, Jelgavas pašvaldības iestādēm un aģentūrām, biedrībām un nodibinājumiem, reliģiskām draudzēm un uzņēmējdarbības;
- plānot, koordinēt un īstenot pašvaldības atbalstu biedrībām un nodibinājumiem mazākumtautību tiesību aizsardzības jomā un etniskās identitātes saglabāšanā.

– Ivanofrankovsku – kultūras namā ir atklāta izstāde. Tajā aplūkojamas 20 ukraiņu fotogrāfa bildes, kurās atspoguļoti postošie plūdi, kas pavisam nesen satricināja pilsētu. Vienlaikus ar šo izstādi mēs esam uzsākuši arī ziedojumu vākšanu mūsu sadraudzības pilsētas iedzīvotājiem, kas piedzīvojuši būtiskus zaudējumus plūdu laikā,» stāsta R. Vectirāne.

Tāpat gadu no gada birojs rīko dažādus valodu kursus – gan latviešu valodas – tiem, kas vēlas naturalizēties –, gan sava redzesloka paplašināšanai poļu un lietuviešu valodas kursus. «Kursi ir bezmaksas, un tāpēc tie gūst patiesi lielu jelgavnieku atsaucību. Mēs šogad atkal esam gatavi apmācīt vienu grupu pensijas vecuma cilvēku, lai viņi sekmīgi nokārtotu latviešu valodas pārbaudījumu naturalizācijas eksāmenā. Patiesībā šiem kursiem pieprasījums ir milzīgs. Argumenti, kāpēc cilvēks, jau būdams pensijas gados, vēlas tomēr iegūt Latvijas pilsonību, ir dažādi, taču bieži vien mēs esam novērojuši, ka šiem cilvēkiem vairāk par kursiem ir nepieciešams psiholoģisks un emocionāls atbalsts. Ir pat gadījumi, kad pensionārs jūtas vainīgs par to, ka beidzot uzdrīkstējies uzsākt

naturalizācijas procesu. Tieši tāpēc tad, kad šie cilvēki saņem Latvijas pilsonību apliecināšu dokumentu, mūsu prieks ir dubults. Neapšaubāmi, milzu gandarījums ir arī viņiem pašiem, taču vēl būtiskāk ir tas, kā šie cilvēki novērtē mūsu palīdzību – pēc kursiem viņi veido tādu kā savu neformālu pulku, kas regulāri sanāk kopā, rod kopīgas nodarbes. Lūk, tad mērķis ir sasniegt dubultā,» neslēpj R. Vectirāne.

Vēl kāda no nesen aizsāktām idejām – veidot cittautu literāro almanahu. «Mēs reizi mēnesī Jelgavas Zinātniskajā bibliotēkā kopā aicinām dažāda gadu gājuma un tautības jaunos dzejniekus, lai baudītu viņu darbu lasījumus,» tā R. Vectirāne, piebilstot, ka kopumā biroja darba plāns jau sastādīts tuvākajam gadam un tas solās būt piesātināts dažādiem notikumiem.

Jāpiebilst, ka paralēli ir tapusi arī jaunā biroja mājas lapa internetā – www.sib.jelgava.lv, kur iespējams rast informāciju ne tikai par Sabiedrības integrācijas biroju, pilsētas sabiedriskajām organizācijām, to mērķiem un uzdevumiem, bet regulāri sekot līdzi jaunākajiem projektiem, pasākumu plānam.

Jauniešu vēlmes izzinās forumā 32 reliģiskas organizācijas

■ Kristīne Langenfelde

«Visupirms jau bija jāsaprot – kas ir kas. Kādos virzienos strādāt, lai veidotu tādu labu platformu, kas ļautu jauniešiem arvien sekmīgāk iekļauties sabiedrībā?» spriež Sabiedrības integrācijas biroja jaunatnes lietu speciāliste Jelena Grīse.

Arī šī ir jauna joma Sabiedrības integrācijas birojam. Patlaban ir aktualizēta informācija par jauniešu organizācijām pilsētā – tādas darbojas ap desmit. «Lai mēs patiesi labāk saprastu, kā jauniešiem pilsētā trūkst, kādās jomās viņi vēlētos darboties, esam nolēmuši rīkot jauniešu forumu, kurā, kopā aicinot pilsētas jauniešus,

diskutēsīm par svarīgākajām lietām,» stāsta J. Grīse, piebilstot, ka forums varētu notikt jau oktobrī.

J. Grīse uzsver, ka birojs būs kā vidutājs starp jauniešu organizācijām un pašvaldību. «Mēs sniegsim atbalstu, izglītosim, palīdzēsīm!»

Jaunatnes lietu speciāliste atzīst, ka šobrīd svarīgākais būtu ļaut jauniešiem saprast, kāda ir atšķirība starp dažādām neformālām grupām un sabiedrisku organizāciju. «Desmit organizācijas pilsētā – tas nav daudz, taču mēs zinām, ka ne vienmēr domubiedru grupa, kas kopā īsteno dažādas lietas, izvēlas iet to oficiālo ceļu un dibināt sabiedrisku organizāciju. Bieži vien jaunieši pat nezina, kādas priekšrocības spēj sniegt sabiedriskās organizācijas statuss. Tas arī būs viens no mūsu uzdevumiem – ļaut saprast, kā

iespējams piesaistīt finansējumu savu mērķu sasniegšanai,» skaidro J. Grīse.

Būtiski uzsver, ka jaunieši ir vecumā no 15 līdz 30 gadiem, tāpēc J. Grīse uzskata, ka ar aktivitātēm skolas un studiju laikā viss vēl nav izsmelts. «Ja vēl skolas laikā un studējot jaunieši izrāda iniciatīvu, tad organizāciju, kas apvienotu jauniešus vecumā no 20 līdz 30 gadiem, ir ļoti maz. Līdzīgi ir arī ar jauniešu organizācijām, kas apvienotu mazākumtautību jauno paaudzi – arī viņi šobrīd ir visai kūtri. Tāpat mēs vēlamies, lai pilsētas dzīvē vairāk iesaistītos LLU studenti – jā, iespējams, viņiem ir sava augstskolas pasaule, taču arī viņi ir daļa no pilsētas. Darāmā patiesi ir daudz, un cerams, ka pirmais forums sniegs sava veida redzējumu, kā veidot saistošāku jauniešu dzīvi Jelgavā.»

■ Kristīne Langenfelde

Līdz ar Sabiedrības integrācijas biroja izveidi Jelgavā pirmo reizi ir savs speciālists, kurš apkopo, analizē un aktualizē informāciju par reliģiskajām organizācijām pilsētā.

Sabiedrības integrācijas biroja speciāliste Žanna Novaša stāsta, ka Jelgavā šobrīd darbojas 32 reliģiskās organizācijas. «Jā, tas ir ievērojams skaits, un šo fenomenu nespēj izskaidrot pat Reliģijas lietu pārvalde, taču viņi neslēpj, ka Jelgava ir īpaša ar ļoti plašu organizāciju skaitu.»

Līdz šim organizācijas bija radušas darboties vairāk lokāli, savas draudzes lokā, taču tagad pirmo reizi par to darbību tiek apkopota informācija pilsētas

mērogā.

«Ar to arī sākām, jo līdz šim nebija tāda vispusīga skatījuma par to, kādas ir šīs organizācijas, ar ko tās nodarbojas, kādus cilvēkus ap sevi pulcina. Piemēram, Vasarsvētku draudzei jau vien ir desmit draudzes, kur katrai savs virziens un atšķirība, arī Evaņģēliskās ticības draudzes pastāv septiņas draudzes un viens centrs,» tā Ž. Novaša.

No vienas puses, dažādība rada cilvēkiem plašākas iespējas izvēlēties, taču, no otras, diez vai ir daudzi, kas spēj orientēties šajās nišās. Tas arī ir viens no Ž. Novašas pienākumiem – apkopot datus un sniegt šo informāciju jelgavniekiem.

Lai arī organizācijas līdz šim vairāk darbojās savā lokā, šobrīd jau ir izkristalizējušies vismaz

divi virzieni, kuros tās labprāt rastu ciešāku saikni ar pašvaldību. Pirmkārt, visbiežāk reliģiskās organizācijas lūdz pašvaldības atbalstu nodrošinājumam ar telpām, kas ne vienmēr ir viegli atrisināms jautājums. Otrkārt, organizācijas pašas rosinājušas, ka ciešāka sadarbība būtu nepieciešama sociālās palīdzības jomā. Proti, ikdienā lielākā daļa no šīm organizācijām nodarbojas ar labdarību, sniedz palīdzību tiem, kam tā visvairāk nepieciešama, taču pilsētā kopumā šo darbu neviens nekoordinē.

Tas varētu būt vēl viens aspekts, kā birojs spētu palīdzēt reliģiskajām organizācijām – koordinēt viņu darbu sociālās palīdzības jomā, lai atbalstu saņemtu tie, kam tas visvairāk ir nepieciešams.



Nr.8 (12)

ВМЕСТЕ



Sabiedrības integrācijas fonda atbalstīts projekts

Будем продолжать обучение

Самым продолжительным мероприятием проекта «Вместе!» стала годовая программа по обучению швей, которая была организована силами коллектива Елгавской средней школы ремесел. Рассказывает директор школы Эдите Бишере.

«Спецификой данной работы было то, что лицензированной программы обучения швей для людей, не имеющих основного образования, не существовало, – рассказывает Э. Бишере. – Силами наших преподавателей при большой поддержке специалистов Министерства образования она была создана и лицензирована в течение буквально двух месяцев. Другим положительным моментом для школы стало приобретение нового профессионального оборудования, которое и после завершения проекта послужит на благо наших учеников».

Стоит отметить, что профессиональное обучение людей, не имеющих основного образования, в основном было призвано способствовать росту занятости среди представителей национальных меньшинств, особенно среди ромов.

«Наши данные о безработных ромах основывались на информации Службы занятости. Мы направили каждому зарегистрированному приглашение, но реакция была вялой, – продол-



некоторые на основе полученной профессии решились создать свой бизнес.

жает Э. Бишере. – Поэтому нам совместно с преподавателями пришлось проделать большую работу: посетить семьи и лично поговорить с людьми, и только после этого в нашей группе появились ученики этой национальности. Всего к обучению приступили 24 человека, из которых 13 через год получили диплом. Учтявая то, что занятия проходили вечерами и были рассчитаны на взрослых, показатель, на мой взгляд, весьма неплохой».

Из 13 выпускников не все сразу устроились на работу по приобретенной специальности. Но порадовало то, что некоторые из них на основе полученной профессии решились создать свой бизнес. Были и такие, кто сознательно не стал связывать свою дальнейшую карьеру с производством одежды, однако однозначно высказывался о пользе полученных знаний.

«Зато теперь мне не составляет никакого труда «обшить» себя, свою семью плюс родственников и знакомых», – поделилась с корреспондентом одна из выпускниц.

«В дальнейшем мы продолжим проводить обучение данной специальности, – сказала в заключение Э. Бишере. – А следующим подобным проектом станет двухгодичная учебная программа среди заключенных. Мы собираемся обучать профессии слесарей монтажных работ в группах коррекции».

Современное профессиональное швейное и гладильное оборудование, закупленное в рамках проекта, лицензированная Министерством образования учебная программа, а также неоценимый опыт, приобретенный преподавателями – вот те несомненные плюсы, которые дал Елгавской средней школе ремесел проект «Вместе!».

Мы поняли: это то, что нужно

В реализации проекта «Вместе!» активное участие принимал Центр образования взрослых. Главным результатом его деятельности стала успешная натурализация более 30 человек, окончивших Школу будущих граждан. Рассказывает руководитель Центра Сармите Вискна.

«Школа будущих граждан стала результатом опыта, накопленного нами в ходе реализации предыдущих проектов, – пояснила С. Вискна. – Сначала нашими специалистами была разработана учебная программа, рассчитанная на 50 часов. Сперва планировалось, что занятия будут посещать три группы по 20 человек в каждой. Но оказалось, что желающих гораздо больше – 75 человек. Закончили обучение 67 учеников».

Занятия в Школе будущих граждан проходили два раза в неделю по вечерам на протяжении 3 месяцев. На первое же занятие в каждую из групп

пришли специалисты Елгавского отделения Управления натурализации. Они познакомились с учениками, разъяснили им особенности процесса натурализации, рассказали об экзамене.

Школа будущих граждан была рассчитана на людей, уже имеющих определенные познания в латышском языке, поэтому обучение ему не входило в программу занятий. Изучались такие предметы, как история, природоведение, краеведение, культурология. Но преподавание велось на государственном языке. «Через изучение общеобразовательных дисциплин мы не только расширили кругозор учеников, но и укрепили их знание латышского», – поясняет С. Вискна.

В конце курса совместно с работниками Елгавского отделения Управления натурализации была проведена симуляция экзамена на получение гражданства. По словам С. Вискны ученики Школы достойно справились с поставленной задачей. А после окончания занятий более половины выпускников успешно

прошли испытания уже на реальном экзамене. Другие планируют сделать это в ближайшие месяцы.

Завершилось обучение экскурсиями по Елгавскому району, которые профессионально проводил руководитель Земгальского общества развития туризма Андрис Томашунс. Ученикам была предоставлена возможность взять с собой в поездку детей и других членов семей, поэтому посещение интересных мест имело кроме образовательного и культурного еще и социальное значение.

«Мы убедились в том, что Школа является именно тем, что нужно негражданам, – уверена С. Вискна. – Поэтому данное начинание надо обязательно продолжать. Сейчас мы включили занятия в Школе в платные услуги Центра образования взрослых, но продолжаем поиски альтернативного финансирования, чтобы сделать эту замечательную программу по оказанию моральной и методической помощи желающим натурализоваться более доступной».

Подходит к завершению проект «Вместе!». За прошедшие 18 месяцев многое было сделано впервые. Многие были успешно завершены, но еще больше начинаний обязательно получат свое продолжение. Основными действующими лицами проекта «Вместе!» являлись Елгавское самоуправление, Бюро общественной интеграции, Центр образования взрослых и Елгавская средняя школа ремесел. О том, что полезного вынесла за 18 месяцев работы каждая организация, мы спросили у их руководителей.

Слово за негосударственными структурами Заместитель руководителя Инвестиционного отдела самоуправления Сандра Лиепина уверена: проект удался. Его целью являлось развитие в Елгаве мультикультурного общества, основанного на общих базовых ценностях.

Реализация «Вместе!» способствовала процессу натурализации неграждан, увеличению занятости среди елгавских цыган, активизации культурной деятельности самодельных коллективов нацменьшинств, росту их профессионального мастерства. Также в задачи проекта входило повышение доступности различной информации на языках нацменьшинств.

«К реализации проекта «Вместе!» были привлечены Бюро общественной интеграции, Центр образования взрослых, Елгавская средняя школа ремесел, – пояснила Jelgavas Vēstnesis Сандра Лиепина. – Каждая организация выполняла свои задачи, а на плечи Елгавского самоуправления ложилась общая координация действий. Кроме того, мы решали и конкретные вопросы: запуск русскоязычного раздела сайта городского самоуправления, а также мотивация и обучение руководителей негосударственных организаций

самостоятельному привлечению и освоению средств еврофондов».

Дело в том, что поток финансовых средств из еврофондов теперь в меньшей мере доступен самоуправлениям, зато стал более доступен неправительственным организациям. Но многие из их руководителей не имеют достаточных знаний для самостоятельного составления проектов, подачи заявки на получение средств, их освоения и составления отчетов для контролирующих финансовых органов.

«Этой цели были посвящены несколько мероприятий, но особенно хочется выделить семинар, который прошел на очень высоком уровне, – рассказывает С. Лиепина. – Акцент ставился не только на технических вопросах подготовки проектов, но и на соблюдении сроков подачи заявок. После окончания мероприятия многие участники отметили его полезность. Стоит отметить, что и с окончанием проекта мы не оставим общественные организации без консультационной помощи, но инициатива теперь принадлежит им».

Также С. Лиепина отметила, что проект «Вместе!» не был чем-то отдельным, оторванным от общей работы самоуправления по интеграции общества. Он стал логическим продолжением проектов «Участуй!» и «Участуй 2!», да и сам явился стартовой площадкой для некоторых начинаний, которые обязательно получат свое продолжение.

«Очень хорошо себя зарекомендовала Школа будущих граждан, которая была организована в Центре обучения взрослых. Ее деятельность будет обязательно продолжена. Точно также, как и годовые курсы швей, которые были организованы и проведены Елгавской средней школой ремесел», – завершила беседу С. Лиепина.

Наша задача – мультикультурное общество

В проекте «Вместе!» важная роль была отведена развитию культуры национальных меньшинств. В нашем городе действует Елгавская ассоциация национальных культурных обществ, которая совместно с Бюро интеграции общества осуществляет различные мероприятия. Рассказывает руководитель Ассоциации Рита Вецтиране.

были проведены мастер-классы, на которых признанные авторитеты в той или иной области делились своими наработками с нашими самодельными коллективами».

Третьей серьезной задачей стало стимулирование взаимного общения национальных коллективов путем проведения совместных выступлений. Одним из таких мероприятий стало проведение Этно-дня в рамках празднования Дня города. Символично, что Этно-день, в течение которого на сцене городского Дома культуры выступили фольклорные коллективы практически всех национальных меньшинств нашего города, предварял открытие празднования Дня города.

«Мы серьезно готовились к этому мероприятию, – вспоминает Р. Вецтиране. – Много сил приложили к разработке сценария, закупили новые костюмы для художественных коллективов. Праздник прошел успешно, мы получили восторженные отзывы зрителей, набрались опыта проведения серьезных

выступлений, а национальные костюмы нам еще послужат не один год.

Другим очень важным мероприятием стало проведение симуляции экзамена по натурализации. Многие желающие получить гражданство – люди в возрасте, которые свой последний публичный экзамен сдавали десятки лет назад. Им, в отличие от молодежи, свойственно волнение, зачастую мешающее успешно реализовать свои знания на практике. Поэтому мы и организовали проведение этой симуляции. Надо сказать, что отзывы были весьма положительными – люди приобрели уверенность в себе, перестали бояться».

Также руководитель Бюро отметила недостаток работы с молодежью. Именно эта аудитория станет целевой на ближайшие несколько месяцев. Например, в октябре планируется провести Молодежный форум, на котором специалисты надеются понять нужды молодых людей и на основе этого разработать для них программу интеграции.

«Интеграция общества – задача сложная и многогранная, – пояснила Р. Вецтиране. – В рамках одного проекта охватить все ее стороны невозможно, поэтому мы постарались сконцентрироваться на нескольких целях. Надо сказать, что они были успешно достигнуты».

Сегодня елгавчане, интересующиеся работой Бюро интеграции общества и деятельностью Елгавской ассоциации национальных культурных обществ, могут получить информацию, посетив интернет-сайт Бюро, где появился раздел на русском языке. Этот же портал на некоторое время станет рупором всех негосударственных организаций, действующих в Елгаве.

Вторым важным шагом стали мероприятия по повышению профессионализма самодельных коллективов нацменьшинств. «Мы давно уже отмечали, что их уровень надо повышать, – пояснила Р. Вецтиране. – Там есть замечательные исполнители, действительно талантливые самородки, полные энтузиазма. Но школа есть школа – без освоения базовых принципов, без освоения опыта корифеев развиваться дальше трудно. Поэтому



В новых костюмах на благотворительном концерте

Полосу подготовил Бюро общественной интеграции

Junior Chamber International Latvia Jelgavas nodaļa sadarbībā ar Latvijas Lauksaimniecības universitāti organizē akciju

«Dāvinu gaismu Jelgavas pilij!»

Lai turpinātu pils izgaismošanu un līdz Latvijas 90. dzimšanas dienai gaiši iemirdzētos arī pils Lielupes puses fasāde, mēs uzrunājam Jūs – sociāli atbildīgus un aktīvus cilvēkus – un aicinām piedalīties Jelgavas pils izgaismošanā, ziedojot naudas līdzekļus.

Ziedojumus var veikt:

- nodibinājuma «Jelgavas Lauksaimniecības universitātes fonds «Jelgavas pils»», Reģ. Nr. 40008056854 kontos:
- Hipotēku banka, kods LHZBLV22, konta Nr. LV42LHZB3000156937002;
- AS «SEB banka» Jelgavas filiāle, kods UNLALV2X008, konts LV68UNLA0050000109722, ar norādi «Pils izgaismošanai»;
- Latvijas Lauksaimniecības universitāte, Reģ. Nr. 90000041898, Valsts Kase, TREL22, konts LV13TREL7160030000000, ar norādi «Pils izgaismošanai». Ziedojot šajā kontā, ir iespēja saņemt uzņēmuma ienākumu nodokļa atvieglojumus atbilstoši likumam «Par uzņēmuma ienākumu nodokli».

Jāpiebilst, ka nelieliem ziedojumiem LLU foajē izvietota arī ziedojumu kastīte.

Jelgavas Vakara (maiņu) vidusskola

uzņem izglītojamus

21., 22., 25. un 26. augustā

no plkst.9 līdz 14.

Adrese: Skolotāju iela 8; tālr. 63021897.

Jelgavas Mākslas skolā

22. augustā plkst.10

jauno audzēkņu uzņemšana.

Skolas adrese: Mazais ceļš 2, Jelgava; tel. 63023768

Kanclera DATORS UN DIVI MOBILE MEKLĒ ĪPAŠNIEKUS!

no 15.07. līdz 15.09.2008.

LIELĀ LOTERIJA!!!
Piedalās čeki virs Ls 5.
Balvās - dators, divi mobilie telefoni un 12 citas dāvanas!

Kanclera NAMS
Katoļu iela 7, Jelgava

Uzmanību!
Augustā visi veikali strādā arī SVĒTDIENĀS:
Lielā ielā 18 no 10 līdz 16l
Pasta ielā 51 no 10 līdz 16l
Pērnavas ielā 4 no 10 līdz 19l
Katoļu ielā 7 no 10 līdz 17l

SUPER!
Vairāk nekā 120 somu modeļi!

7% Uzrādot Kanclera kalendāru - atlaide vienam pirkumam!

**SAIMNIECISKĀS GĀZES
BALONU (50L)
TIRDZNICĪBA UN PIEGĀDE**

Tel. 63022096

СТАЛЬНАЯ ДВЕРЬ

Выбираете качество?

Обращайтесь в
Дурвју Эксперти

КРУПНЕЙШИЕ В БАЛТИИ

Наши двери

- Не хлопают, не гремят
- Не пропускают шум и дым
- Не обклеены пленкой
- Очень теплые и красивые
- Пожаробезопасные (только у нас с МДФ – отделкой)
- Нет необходимости в двойной двери

Не промерзают до 30°C

Только у нас в цену входит полностью все!

- По качеству, изяществу, техническим характеристикам и по цене аналога на Балтийском рынке не имеют

НОВИНКА!
Запатентованная цепочка – паук от грабителей

SIA Durvju Eksperti,
Елгава, ул. Ригас, 2, тел. 28612596, 63081745
Рига, ул. Слокас, 111, тел. 7871914, 26366906
Саласпилс, ул. Ригас, 1, тел. 26661115

Гарантийное и послегарантийное обслуживание

www.skydas.lv

Jebkuras formas, 2D vai 3D
CNC frēzēšana

Jebkuri lokšņu materiāli!

Tuvāk kā Rīgā! • Lētāk kā Rīgā!

Mēs atrodamies tepat – Jūrmalā!

SIA "K.AdWorks" • E-pasts: info@kadworks.lv • Tālr. 29 274 441
Slokas iela 47, Jūrmala, LV-2015 • Caurlaide NAV nepieciešama!

Privātais bērnodrāz «Pīlādžitis»
Pērnavas ielā 16, Jelgavā,

uzņem 2002. - 2004.gadā dzimušos bērnus 4-6 gadīgo grupās ar latviešu un krievu valodas apmācību.

Tālr. 63021591, mob. 26448426.

BAC Metal sīa

Metālkonstrukciju ražošanas uzņēmums
SIA «BAC Metal» aicina darbā

ražošanas vadītāju.

Tālr.: 63007001. Adrese: Rubeņu ceļš 50, Jelgava.

DORTMUNDE GP SIA DORTMUNDE GP
izgatavo visu veidu mēbeles:

- koka trepes
- koka un lamināta mēbeles
- dārza nojumes no masīvkoka
- sētas dēļus

Izstrādājumu garantija 2-5 gadi. Pieņemamas cenas un kvalitatīvs serviss.
Tālrunis 29580031, 26070864, fakss 63027008. Tērvetes iela 93, Jelgava

Iepērkam krāsainos metāllūžņus.

Augstas cenas!

Jelgava, Lapu iela 7.
Tālrunis: 29630949

AUTOSKOLA Modulis

Lielajā ielā 19.

Tālrunis 29641277, 63024355.

Patiešām labākās cenas
www.modulis.lv

Toode
JUMTS MANAI MĀJAI

- ✓ tērauda jumtu un sienu profili
- ✓ lietus ūdens notek sistēmas
- ✓ skārda izstrādājumi
- ✓ jumta logi
- ✓ celtniecības plēves
- ✓ bezmaksas konsultācijas un aprēķini

Mātera iela 74, Jelgava
Fakss 63025154; mob. 26453111
jelgava@toode.lv

Jelgavas
Zinātniskajā bibliotēkā
(Akadēmijas ielā 26)
piedāvājam izmantot
LURSOFT datu bāzes.
Tālr. 63046713,
e-pasts: info@jzb.lv

PĀRDOD MALKU
Pārdod skaldītu alkšņa malku!



Krava var būt sakrāmēta vai sabērta.
Kravas minimālais daudzums
- 5 m³ -

ZVANIET: 26 498 491

atlaide līdz 40%

Ekspozīcijas izpārdošana

ienāc salonā Dobeles ielā 48, 2. stāvā (virs «Tehnotland»)
• konsultējam un projektējam • piegādājam un uzstādam
tel. 63083541, mob. 26171172.
Darba laiks: darba dienās 10 - 18, sestdienās 10 - 15

Piena, maizes un medus svētki 2008

Jelgavā, 30. augustā!

HERCOGA JĒKABA LAUKUMA
No 10:00 līdz 15:00

- Latvijas labākā Piena, Maizes un Medus produkti.
- Konkurss, atrakcijas: cepšanas, slaukšanas un ēšanas čempionāts, nodzēršanās ar pienu, vaska figūru veidošana, radošās darbnīcas u.c.
- Piena, Maizes un Medus procedūras.
- Maizes muzeja ekspozīcija.
- Pūksprunģu gatavošanas darbnīca.
- „Vīvo centrs” bērnu pilsētiņa ar vivuoti, mašīnu gatavošanu un cepšanu.
- Jelgavas amatu skolas pavāru un konditoru šovs-degustācija „Francijas pārstiegums” kopā ar Bruno Saperonu (no Jelgavas sadraudzības pilsētas Rueilmalmezonas, Francija). (no Jelgavas sadraudzības pilsētas Rueilmalmezonas, Francija).
- Daudzdzina „Est veselīgs savas tautas un nākotnes labā”.
- Veselīgs sacensību skrējieni pa Kr. Barona ielu ar šķēršļiem un uzdevumiem – absolūti traks pasākums ar balvām labākajiem.

No 11:00
Svētkus ieskaudina deju kolektīva Veja Zirzina mazie piēni kīlķēni un kīlķēniņas
Jelgavas Domes priekšsēdētājs sveic vasarā dzimušos jelgavniekus

No 11:00 līdz 15:00
Konkurss degustācijas:
„Atzītākais Zemgales medus 2008” sadarbībā ar „Atzītākais Zemgales maizis 2008” sadarbībā ar „Atzītākā Zemgales rudzu maize 2008” sadarbībā

No 12:00
Labvēlīga laika prognoze ar Māri Grigali un pirmā Pienapakmību „Pielaišana”
Mītu kaujas, mēdmeitas un zeļu, danču lustes ar TDA „Lielupe” un „Dūzģāncis”.

No 13:00
Dailis teātra dziedājo aktieru vokāli dramatiski instrumentāla grupa
„ILGA” Intars Rešetins, Lauris Subatnieks, Gundars Subatnieks un Aldis Silins.

No 15:00
Dienas varoņu, degustāciju un konkursu uzvarētāju apbalvošana.
Dejas ar Latvijas 2008. gada labāko kantri grupu „Sestā Jūdze”.

MAZĀ SKATUVE
No 11:00
Biedrības „Latvijas Jauno Zemnieku klubs” un „Zaļās karotītes” programma „Maizi ēdu, pienu dzēru, medu muti nomazgāju”.
Jautrās atrakcijas un garšīgas pārsteiguma balvas.

UZ LIELUPES (PIE PILS)
No 18:00
Vislatvijas Pūksprunģu laičanas čempionāts no Lielupes tilta.
Piedalīties var ikviens interesents nemot līdzi savu pūksprunģu ar vārdi un uzvārdi.
Medusaldas un lipīgas dziesmas uz Lielupes ar pušu grupu „Lai skan”.

No 19:00
6. PIENA PAKU LAIVU REGATE
No vairāk kā 35 000 Rīgas Piena kombināta piena pakām gatavoto plostu parādes un sacensību braucieni.
Ūdens kaujas, komandu un laivu prezentācijas.
Multimaksimāls Kaspars Bindemanis.
Regates laureātu apbalvošana.

Ieeja: mežoniģi laba ēstgriba!

uzzini vairāk: kultura.jelgava.lv

